**Fontes** 1-2 Verg. *Ecl.* 3, 103 || 2-5 Plin. *Nat.* 7, 16 || 7 Verg. *Aen.* 6, 364 || 11 Mart. 8, 3, 6 || 11-14 Sen. *Ep.* 120, 19 || 14 Iuv. 1, 108-109 || 15-17 Iuv. 14, 305-307 || 19-20 Svet. *Aug.* 67, 1 || 20-23 cf. Plin. *Nat.* 21, 6 | Val. Max. 6, 9, 12

40. QUAMVIS ALBATA ROGARIT vestibus albis sacrificantes utebantur. Nam, ut scribit Cicero in *Legibus*, color albus praecipue decorus deo est cum in caeteris tum maxime in textili. Horatius: «Aliosve dierum / Festus et albatus celebret».

5 41. POSCIS OPEM NERVIS eos irridet qui sibi vires in corpore dari petunt, cum ad eas assequendas nimius epularum luxus omnino obstat.

42. ESTO AGE concedit hoc turpe non esse votum sed epulis et crapula vires corporis impediri. TUCETA genus est edulis quod nonnulli ex carnibus suillis minutim concisis fieri putaverunt, de quo Apuleius in  
10 quinto *Metamorphosis* sic: «Pulcherrimo triclinio mirisque illis et beatis edulibus atque tucetis oblectat». Idem in septimo: «Hospes ille cuncta praeministrat, verrit, sternit, coquit, tuceta concinnat».

44. REM STRUERE EXOPTAS CAESO BOVE insurgit riso satyrico in eorum inscitiam, qui quotidianis sacrificiis et pecudum mactatione sperant  
15 greges suos auctum iri, cum omnino assiduo sacrificiorum officio minuantur. STRVERE congerere et coacervare. Unde struem lignorum dicimus, id est congeriem. CAESO BOVE hinc enim, ut scribit Plynius, victimae optima et laudatissima deorum placatio. MERCURIUM deum  
20 lucri. Nam a mercibus dictus est. Hunc enim negotiorum omnium affirmabant esse deum. Auctor est Festus.

**vv. ll. Brit.** 8 edulis quod nonnulli : farciminis a b || 9-12 fieri [...] concinnat in a b deest

**Fontes** 2-3 Cic. *Leg.* 2, 45 || 3-4 Hor. *Serm.* 2, 2, 60-61 || 8-9 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 2, 41, 4 || 10-11 Ap. *Met.* 5, 15 || 11-12 Ap. *Met.* 7, 11 || 18-20 cf. P. Fest. 111 L

45. FIBRA sacrificio. Nam, ut Varro scribit, antiqui fibrum dicebant extremum. Unde in sagis fimbriae, et in iecore extremum, ut diximus supra, fibra dicitur. FORTUNARE eodem verbo usus est Cicero in *Epistolis*: «Tibi matrimonium dii fortunent». Horatius: «Tu quacunque deus tibi  
5 fortunaverit horam». PENATES auctore Macrobio dicuntur quod per eos penitus spiremus, apud poetas saepenumero pro domo ponuntur.

46. QUO PESSIME PACTO subaudi: a superioribus dabitur? Ut sit quo pacto dabitur quod optas? Sicque arguit eum dementiae qui putet gregem augeri cum quotidie sacrificiis minuatur.

10 47. IUNICUM boves sunt iuniores. OMENTA omentum intestinum est, auctore Celso, ex interiori parte leve et strictum et superiore mollius, cui adeps quoque innascitur, quae sensu sicut cerebrum quoque et medulla caret. Plynius omentum membranam potius esse declarat cum ait: «Ventriculi atque intestina pingui ac tenui omento integuntur,  
15 praeterquam ova gignentibus».

48. EXTIS «dicta exta», auctore Festo, «quod ea diis profecentur, quae maxime eminentque». FERTO «genus libi dictum», teste Festo, «quod crebrius ad facta ferebatur nec sine strue altero genere libi, quae qui afferebant strufertarii appellabantur». OPIMO pingui, ab ope, quam terram  
20 voluerunt significare, quod omnes opes humano generi terra tribuat. Unde et opulenti terrestribus rebus copiosi et hostiae opimae praecipue pingues et opima magna et ampla spolia.

**Fontes** 1-3 Varro *Ling.* 5, 79 || 4 Cic. *Fam.* 2, 2, 1 || 4-5 Hor. *Epist.* 1, 11, 12 || 5-6 cf. Macr. 3, 4, 7 || 10-13 Cels. 4, 1, 10 || 13-15 Plin. *Nat.* 11, 204 || 16-17 P. Fest. 69 L || 17-19 P. Fest. 75 L || 19-22 cf. P. Fest. 203 L

49. INTENDIT perseverat. IAM CRESCIT AGER IAM CRESCIT OVILE satis lepide naturam hominis cupidi expressit, qui iam ob sacrificia facta putat deorum beneficio res suas augeri, cum tamen potius minuantur.

50. IAM IAM irrisio est poetae.

5 50-51. DONEC NUMMUS DECEPTUS sensus est: “tot quidem sacrificiis **c ii**  
a diis opes petiit, ut iam arca nummis exinanita sit et ne nummus quidem  
in ea vivat”. Satis philosophice ostendit poeta, ut dictum est, a diis stulta  
vota non exaudiri. DECEPTUS quod nihil a diis impetravit. NEQUICQUAM  
id est non alibi. Persius: «Nequicquam extrinsecus intrat / Quod nervos  
10 agitet». Alias pro frustra ponitur. Virgilius: «Arma diu senior desueta  
tremantibus aevo / Circundat nequicquam humeris».

51. SUSPIRET idest vivat, sumpta metaphora ab animantibus.

52. SI TIBI CRATERAS ARGENTI sensus est: “tantae quidem caecitatis  
es, ut si qua ad te dona tulero, statim laetitia afficiaris putesque ea a diis  
15 ob sacrificia facta tibi missa. Et ideo deorum imagines et simulacra  
inaures, ut divini beneficii memor et gratus”. INCUSA ab eo venit quod est  
incudo ab ultimo supino. Unde incuso et accuso. Incusa ergo sculpta et  
signata.

53. SUDES nimia laetitia. PECTORE LAEVO ubi sedes est cordis.

20 54. EXCUTIAS emittas, effundas.

55. HINC ex donis acceptis. AURO OVATO aut ideo dixit ovato, quod  
imagines quae inaurantur ovo prius linuntur a pictoribus nec illud tamen  
obstabit quod ovum primam habet longam. Nam multa inveniuntur in  
auctoribus quae primitivorum naturam non sequuntur, ut farina. Nam etsi  
5 a farre derivatur, prima tamen corripitur aut ex pecunia praedacea. Nam,  
ut ex Auli Gelli *Noctibus Atticis* percipi licet, ex pecunia quae ex praeda  
vendita colligebatur, quas manubias appellabant, duces simulacra et  
deorum imagines in templis erigebant. Verba sunt A. Gelli: «In fastigiis  
fori Traiani simulacra sunt sita circum undique inaurata equorum atque  
10 signorum militarium, subscriptumque est: “ex manubiis”». Huic  
testimonio est L. Metellus Dalmaticus, qui Asconio auctore aedem  
Castoris de manubiis extruxit. Erant enim imperatorum manubiae, ex  
quibus quod vellent facerent. ‘Auro’ igitur ‘ovato’ intellige ex pecunia  
praedacea, ex qua, ut dixi, saepe et templa et alia in honorem deorum  
15 exstruebantur. Ovatus eodem modo dicitur ab ovare, ut triumphatus a  
triumphare. Ovantes, ut scribit Festus, dicti sunt ab o o clamore, quem  
faciunt milites redeuntes ex pugna, geminata o o littera, quod est laetitiae.  
Ratio ovandi et causa est, ut tradit A. Gellius, cum bella non rite, neque  
cum iusto hoste gesta sunt aut hostium nomen humile et non idoneum, ut  
20 servorum pyratarum, aut deditio solito citius facta, aut incruenta victoria,  
ingrediebantur urbem pedibus, sequentibus eos non militibus sed universo  
Senatu.

**Fontes** 1-2 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 2, 55, 2-3 | cf. Font. *In Pers.* 2, 55 || 2-3 cf. Font. *In Pers.* 2, 55 et Guar. *In Pers.* 2, 55 || 6-10 Gell. 13, 25, 3 || 10-13 ps. Asc. *in Cic. Verr.* 2, 1, 54 || 15-16 cf. Font. *In Pers.* 2, 55 || 16-17 cf. P. Fest. 213 L || 18-20 cf. Gell. 5, 6, 21 || 21-22 cf. Gell. 5, 6, 27

55-56. PERDUCIS FACIES SACRAS hoc invidiose in mores temporum suorum. Nam auro et argento placatiores putabant futuros deos, cum fictilibus magis propitii supplicantibus essent, ita scribente Seneca: «Exurge modo “et te quoque dignum Finge deo”. Finges autem non auro  
5 nec argento: non potest in hac materia imago dei exprimi. Quin cogita illos cum propitii fuissent, fictiles fuisse». PERDUCIS perduci proprie dicuntur imagines ex gypso et marmore.

56. FACIES SACRAS simulacra et deorum imagines.

56-57. NAM FRATRES INTER AHENEOS / SOMNIA PITUITA QUI  
10 PURGATISSIMA MITTUNT Romae, ut quidam tradunt, in porticu quadam collis Palatini fuerunt effigies filiarum Danai et contra eas sub divo totidem equestres filiorum Aegisti. Ex iis autem statuis quaedam dicebantur postulantis per somnium dare responsa. De hac porticu Ovidius intelligere videtur cum ait: «Quaeque parare necem miseris  
15 patruelibus ausae / Belides et stricto stat ferus ense pater». Et idem alibi: «Hesterna vidi spatiante luce puellam / Illa quae Danai porticus agmen habet». Est igitur sensus: “inter imagines aereas quinquaginta fratrum eos in primis colendos assumas qui vera somnia hominibus dant”. Et est ironia.

**vv.ll. Brit.** 16 agmen *corr.* : agmē c agmem a b

**Fontes** 4-6 Sen. *Ep.* 31, 11 || 10-13 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 2, 56 || 14-15 Ov. *Ars* 1, 73-74 || 16-17 Ov. *Am.* 2, 2, 3-4

57. PITUITA omnis est humor corpori onerosus. Dicta, ut scribit Aelius, quia petat vitam, cui etymologiae Quintilianus minime assentit. Ea est maxime narium, oculorum et aurium. Cornelius Celsus ita scribit: «Distillat autem humor ex capite interdum in nares, quod leve est; inter  
5 fauces, quod peius est; interdum etiam in pulmonem, quod pessimum est. Si in nares distillat, tenuis per has pituita profluit». Idem alibi: «Oculos interdum occupat inflammatio, ubi cum tumore in his dolor est sequiturque pituitae cursus, nonnumquam copiosior vel acrior, nonnumquam utraque parte moderatior». Et paulo inferius: «Sed fere  
10 tempore interposito pituitae cursus acerrimus sequitur, exulceratisque vehementer oculis aciem quoque ipsam corrumpit». Et alibi: «Si pituitam acidam effudit utique sumere cibum sed assueto leviolem». Plynius: «Contra aurium pituitas vermiculosque si decoquatur ad dimidias partes cum porro capitato novo fictili». Nec corporis tantum humani est pituita  
15 sed et arborum. Plynius: «Fungorum levior natura et numerosa genera et origo non nisi ex pituita arborum». PURGATISSIMA quae veriora habentur purgato per noctem pectore. Tunc enim mens et cibo et potu purior est. Unde Ovidius: «Namque sub aurora iam dormitante lucerna / Somnia quo cerni tempora uera solent». Horatius: «Post mediam noctem visus cum  
20 somnia vera».

**vv.ll. Brit.** 1 omnis : omnis a b || 14 corporis : corporis a || 17-20 tunc [...] vera in a b deest

**Fontes** 1 cf. Don. in Ter. Eu. 406 || 2-3 cf. Quint. Inst. 1, 6, 36 || 4-6 Cels. 4, 5, 1 || 6-9 Cels. 6, 6, 1e || 9-11 Cels. 6, 6, 15a || 11-12 Cels. 1, 3, 11 || 13-14 Plin. Nat. 28, 65 || 15-16 Plin. Nat. 22, 96 || 18-19 Ov. Her. 19, 195-196 || 19-20 Hor. Serm. 1, 10, 33

59. AURUM VASA NUMAE SATURNIAQUE IMPULIT AERA notat, ut diximus, tempora sua, quibus per luxum remoto e templis aere et fictilibus in usum cultus divini usurpatum est aurum, quo deos magis placari credebant. Quod nunc Poeta deridet, ignorantiam hominum arguens, qui  
5 deos muneribus et auro delectari putant, in cuius rei invidiam (ita scribit Plynius) antiquior fuit plasticae quam fundendi aeris ars. Ex ea enim dii flebant et domus civium ornabantur et dii fictiles erant. Eae enim tunc deorum effigies erant laudatissimae. Cicero in *Legibus*: «Aurum et argentum in urbibus et privatum in phanis inuidiosa res est».

10 59. VASA NUMAE fictilia scilicet quibus Numma Pompilius, secundus post Romulum Romanorum rex, in sacris utebatur. Is curibus Sabinis agens ultro Romam vocatus ob inclitam viri religionem. Sacra plurima instituit. Aedem Vestae confecit; virgines vestales elegit; flamines tres, Dialectem, Martialem, Quirinalem; Salios Martis sacerdotes;  
15 pontificem maximum creavit et, ut scribit Plynius, septimum collegium figulorum instituit. SATURNIA AERA quae Saturni tempore, idest rudi illa aetate, in sacrorum celebratione erant in usu. IMPULIT removit, ex templis scilicet.

**vv.ll. Brit.** 13 elegit : legit a || 16 saturnia : saturuia b saturina c

**Fontes** 5-6 cf. Plin. *Nat.* 35, 153 || 8-9 Cic. *Leg.* 2, 45 || 11-15 cf. Aur. Vict. *Orig.* 3, 1 || 15-16 Plin. *Nat.* 35, 159

60. URNAS urna proprie vas aquarium, dicta quasi urina, ab  
urinando, idest sub aqua nando. Auctor est Varro. THUSCUM FICTILE quo  
in sacris prolibabatur. Plynius: «In sacris quidem etiam inter has opes non  
myrinis cristallinis sed fictilibus prolibabatur sympulis innocentius»,  
5 templorum quoque fastigia fictilibus ornabantur. THUSCUM Etruria,  
auctore Plynio, maxime plasticem excoluit. Unde Tarquinius Priscus,  
Turiano a Fregellis accito, Iovis effigiem fictilem in Capitolio dicendam  
locavit. Martialis: «Lautus erat Thuscis Porsenna fictilibus».

61. O CURVAE IN TERRAS ANIMAE acclamatio est cum risu et  
10 indignatione in eos qui ex desyderio suo deorum voluntatem ducunt.  
CURVAE IN TERRAS ad terrena ita inclinatae et devolutae, ut quid a nobis  
deus exigat non consideretis. Sicque innuit, ut sequentia docent, deum ad  
vota nostra non moveri nostris sacrificiis muneribusve sed, ut dictum est,  
mente sancta et iusto animo. Non ignoro a Lactantio hoc carmen miris  
15 laudibus efferri. COELESTIUM INANES quae non cognoscitis quid  
coelestibus gratum sit ac si diceret superos non eisdem moveri affectibus  
quibus mortales.

62. NOSTROS IMMITTERE MORES idest credere eadem quae nobis  
grata sunt diis pariter placere.

**vv.ll. Brit.** 4 cristallinis : cristallinisve a

**Fontes** 1-2 cf. Varro *Ling.* 5, 126 || 3-5 Plin. *Nat.* 35, 158 || 5-8 cf. Plin. *Nat.* 35, 157-158 || 8  
Mart. 14, 98, 2 || 14-15 cf. Lact. *Inst.* 2, 2

63. ET BONA DIIS EX HAC SCELERATA DUCERE PULPA idem est poetae exaggeratio. DUCERE iudicare, colligere. EX SCELERATA PULPA idest voluptate et desiderio nostro. PULPA inde fit pulpamentum dictaque est, auctore Donato, quod pulsetur et conscindatur dum manducatur.

5           64. HAEC SIBI CORRUPTO CASIAM ostendit omnino deos non hominis munera sed puram mentem poscere. Sensus est: “si quando per vestium aliarumve rerum luxum peccamus, ex eo tamen aliquam capimus utilitatem. At aurum in templis nihil omnino diis prodest, cum muneribus more mortalium non moveantur”. DISSOLVIT diluit. Tempora sua notat,  
10 quibus in tantum luxum unguenta processerant, ut lini iam non solum sed et perfundi unguentis gauderent etiam vestigia pedum tingerent, quidam etiam biberent. Auctor est Plynus. CASIAM unguentum. Casia enim, auctore Plynio, frutex est in Aethiopia Troglodytis connubio permixta, iuxta cinnami campos nascens. Fabulosa tamen antiquitas princepsve  
15 Herodotus narravit casiam circa paludes Arabiae colligi, propugnante unguibus diro vesperilionum genere aligerisque serpentibus, his commentis augentes rerum pretia. OLIVO quo unguentorum odores optime servantur. Plynus: «Unguenta optime servantur in alabastris, odores in oleo». CORRUPTO quia in unguentorum odorem transit. Nam unaquaeque  
20 res alterius permixtione corrumpitur. Virgilius: «Nec casia liquidi corrumpitur usus olivi».

**vv.ll. Brit.** 12 auctor : auctore c

**Fontes** 3-4 cf. Don. ad Ter. *Hec.* 441 || 10-12 cf. Plin. *Nat.* 13, 21-22 || 12-17 cf. Plin. *Nat.* 12, 85 (cf. Hdt. 3, 110-111 || 18-19 Plin. *Nat.* 13, 19 || 19-21 cf. Serv. *Georg.* 2, 466 (Verg. *Georg.* 2, 466)

65. COXIT tinxit, infecit. VELLUS lanam, a vellendo. Nam ante tonsuram inventam ex ovibus lanae vellebantur. Unde etiam lana sive lanitium a laniando. CALABRUM lanae calabrae nobilissimae habebantur. Nam circa Tarentum oppidum Calabriae Canusiumque, auctore Plynio, 5 summam nobilitatem habent. Unde Varro scribit Tarentinas oves pellibus integri ne lana inquinetur, quo minus vel infici recte possit vellus vel lavari ac parari. MURICE id est purpura. Genus enim est conchilii, ex quo liquor elicitor tingendis expetitus vestibus purpurae haud quaquam dissimilis. Plynius: «Vidimus iam et bidentium vellera, purpura, cocco, conchilio, 10 sesquipedalibus libris infecta, velut illa sic nasci cogente luxuria». VITIATO quia cum lanitium inficitur, alienum colorem vitiat. Virgilius: «Discet mentiri lana colores». Horatius: «Sed mala tollet anum vitiato melle cicuta».

66. BACCAM id est margaritam. Horatius: «Nec sit marita quae 15 rotundioribus / Onusta Baccis ambulet». Idem in *Sermonibus*: «Aceto / Diluit insignem baccam». Baccas proprie dicimus fructus lauri; fructus olivae; corni; loti, quam fabam Syriacam vocant; myrti; lentisci similiumque. Acinos vero sive acina fructus minutiores arborum fruticumve densius nascentes nominamus, cum baccae dispersius et 20 rarius. Inter acinos igitur numerantur uvae grana, ebuli grana, hederæ grana, sambuci grana, mali punici grana et morum et quicquid his simile. Supra haec autem poma dicuntur duntaxat quibus vescimur, cerasium et prunum et mespilum poma, non acini neque baccae nominantur. Glans in numerum istorum non venit, sylvestris enim et spatio pecorum 25 est. Castanea in nuces refertur. Unde Virgilius: «Castaneasque nuces».

**vv.ll. Brit.** 15-16 idem [...] baccam in a b deest ||

**Fontes** 1-3 cf. Isid. *Et.* 19, 27, 1 || 3-5 cf. Plin. *Nat.* 8, 190 || 5-7 cf. Varro *Rust.* 2, 2, 18 || 9-10 Plin. *Nat.* 8, 197 || 11-12 Serv. *Ecl.* 4, 42 (Verg. *Ecl.* 4, 42) || 12-13 Hor. *Serm.* 2, 1, 56 || 14-15 Hor. *Epod.* 8, 13-14 || 15-16 Hor. *Serm.* 2, 3, 240-241 || 16-25 cf. Valla, *Eleg.* 4, 28 (Verg. *Ecl.* 2, 52)

Sicut pinus corylus, sive a loco avellana, amigdalus iuglans et si qua his sunt similia non poma dicuntur sed nuces. Nonnumquam tamen acini et baccae indifferenter ponuntur, ut Virgilius: «Sanguineis ebuli baccis minioque rubentem». CONCHAE idest unionum matri. Margaritiferae enim  
5 conchae origo atque genitura haud multum ostrearum conchis differens. Has ubi genitalis anni stimulaverit hora pudentes sese quadam oscitatione impleri ros<c>ido conceptu tradunt, gravidas postea eniti, partumque concharum esse margaritas, pro qualitate roris accepti. Si purus influxerit candorem conspici, si vero turbidus et foetum sordescere.  
10 Indicus maxime hoc mittit oceanus. Laudantur praecipue circa Arabiam in Persico sinu maris Rubri. RASISSE avellisse, sic enim, auctore Plynio, conchis adhaerescunt, ut iis nisi lima avelli non queant.

66-67. STRINGERE VENAS / FERVENTIS MASSAE CRUDO DE PULVERE IUSSIT aurum, ut scribit Plynius, tribus modis invenitur: fluminum  
15 ramentis, nec ullum absolutius aurum est, ut cursu ipso trituque perpolitum; alio modo puteorum scrobibus effoditur, aut in ruina montium. Quod puteis foditur canalitium vocant; quod effossum est tunditur, lavatur, uritur, molitur farinam, quae deinde igni excocta in massas redigitur. Sensus est: “aurum quoque ex venis terrae petatum esse”.  
20 Hocque invidiose in tempora sua, quibus auri in tantum luxuria adolevit, ut, auctore Plynio, fibulae tribuniti ex auro gestarentur, mulierum quoque pedibus subiicerentur atque in omnibus obscenis desyderiis usurpatum fuerit.

**vv.ll. Brit.** 1 loco : loco a

**Fontes** 1-2 cf. Valla, *Eleg.* 4, 28 (Verg. *Ecl.* 10, 27) || 4- 12 cf. Plin. *Nat.* 9, 106-107 || 12-13 cf. Plin. *Nat.* 9, 109 || 14-19 cf. Plin. *Nat.* 33, 66 || 21-24 cf. Plin. *Nat.* 33, 50

66. STRINGERE in unum conflare. Unde, auctore Plinio, strigiles Hispania vocat auri parvulas massas, quod super omnia solum in massa **c iii** auramento capitur. VENAS id est aurum, quod per terrae sive marmoris venas colligitur.

5 67. FERVENTIS quae dum tunditur fervescit. DE CRUDO PULVERE qui nondum excoctus est.

69. DICITE PONTIFICES IN SACRIS QUID FACIT AURUM? Ostendit poeta supervacuum esse aurea vasa templis inferri, quod non sanctitatis sed avaritiae sit instrumentum. Unde infert satius esse deo quem recte colas  
10 inferre pro munere compositum ius fasque animi sanctosque recessus mentis et incoctum generoso pectus honesto. PONTIFICES Varro scribit dictos esse a ponte Sublicio, quem supra Tyberim primum fecerunt et saepe restituerunt. Maximum autem dictum esse pontificem scribit Festus, quod maximus rerum quae ad sacra et religionem pertinent iudex sit  
15 vindexque contumaciae privatorum magistratuumque.

70. DONATAE A VIRGINE PUPPAE puellae virginitati renunciantes puppas in templis Veneri dedicabant, quemadmodum pueri excedentes pueritia apud lares, id est deos familiares, bullam suspendebant. Unde Persius: «Bullaque succinctis laribus donata pependit». PUPPAE imagines  
20 puellares quae in delitiis sunt puellarum. Nomen dictum a puppa, quam antiqui puellam et puppum puerum appellabant. Varro, auctore Nonio: «Mammam lactis suggestem pascere puppum».

**vv.ll. Brit.** 6 nondum *post igni add. a* ||

**Fontes** 1-3 Plin. *Nat.* 33, 62 || 11-13 Varro *Ling.* 5, 83 || 13-15 cf. P. Fest. 113 L || 19 Pers. 5, 30 || 22 cf. Non. 230 L

71. QUIN DAMUS ID SUPERIS docet deorum mentem, ut scribit Cicero pro Cluentio, pietate et religione et iustis precibus non contaminata superstitione neque ad scelus perficiendum caesis hostis placandam esse. QUIN haec particula increpantis est semperque indicativo coniungitur.  
5 Virgilius: «Quin tu aliquid saltem potius quorum indiget usus / Viminibus mollique paras detexere iunco?».

71. DE MAGNA QUOD DARE LANCE Messallinum Cottam, Messallae oratoris filium, more satyrico per transitum notat, qui in luxum gulae, ut scribit Plinius, palmas pedum ex anseribus torrere atque patinis cum  
10 gallinaceorum cristis condire repperit. Sensus est: “superi ea re nobis placandi sunt, quam de se Messallinus praestare non potest”. Hoc est non opimis victimarum sacrificiis, quae tantum Messallinus ut dives dare potest sed mente pura et corde sincero, cum non opimas hostias sed puram hominum mentem divina maiestas desideret. DE MAGNA LANCE id est  
15 divite.

72. MAGNI MESSALLAE oratoris qui magnificas habuit aedes, quae cum domo Licini certabant. Martialis: «Et cum rupta situ Messallae saxa iacebant / Altaque cum Licini marmora puluis erunt». LIPPA PROPAGO lippi proprie dicuntur quibus oculi stillant. Sed a poetis pro vitiosis  
20 ponuntur, id ad animum, quod corporis est, transferendo. Horatius: «Crispini scrinia lippi». Persius alibi: «Patres infundere lippos / Cum videas».

**vv.ll. Brit.** 5 quorum *in a b deest*

**Fontes** 1-3 Cic. *Clu.* 194 || 3-6 cf. Valla *Eleg.* 2, 45 (Verg. *Ecl.* 2, 71-72) || 7-10 cf. Plin. *Nat.* 10, 52 || 16-17 Mart. 8, 3, 5-6 || 15-16 cf. Cald. *In Mart.* 8,3,5 || 21 Hor. *Serm.* 1, 1, 120

73. COMPOSITUM IUS FASQUE idest ita vivas, ut nihil contra leges  
humanas divinasve committatur. Iuris enim praecepta sunt haec: honeste  
vivere; nemini iniuram facere; quibuscumque si possumus prodesse. Fas  
vero dicimus quicquid dii permittunt, nec cum sit irascuntur, ergo ius  
5 humanum, fas divinum dicimus. Virgilius: «Saepe etiam festis quaedam  
exercere diebus / Fas et iura sinunt». COMPOSITUM IUS FASQUE idest leges  
divinas et humanas simul, ut sit compositum simul utroque positum. Unde  
Seneca ad Lucilium: «Natura nobis amorem indidit mutuam et sociabiles  
fecit. Illa aequum iustumque composuit». Sicque monet non satis esse ad  
10 bene beateque vivendum alterum sine altero praestari.

73-74. ANIMI SANCTOSQUE RECESSUS / MENTIS idest nihil turpe in  
animis nostris cogitemus, per quod ostendit a nobis facile deos placari  
posse, si et opere et cogitatione recte vixerimus. Unde Seneca ad  
Lucilium: «Vis deos propiciari? Bonus esto. Satis illos coluit quisquis  
15 imitatus est».

73. SANCTOS RECESSUS puras et sanctas sedes mentis id est bonam  
voluntatem; nihil enim ditius bona voluntate offertur deo, quae bonae  
arbori comparatur quae bonos fructus facit.

74. PECTUS INCOCTUM perfectum. Sic enim vocabant antiqui, ut  
20 dictum est, aliquid longi temporis coctum, quasi perfectum, ut est illud  
Virgilianum: «Solidum nodis et robore cocto». Sumptum ab iis rebus  
quae, igni excoctae, quod in se habent cruditatis deponunt sicque mites et  
perfectae fiunt. GENEROSO HONESTO naturali honestate.

**vv. ll. Brit.** 7 utroque : utrumque a b || 7-9 unde [...] composuit in a b deest || 13-15 unde [...] est in a b deest ||

**Fontes** 2-3 cf. Ulp. *Dig.* 1, 1, 10 || 5-6 Verg. *Georg.* 1, 268-269 || 8-9 Sen. *Ep.* 95, 52 || 14-15 Sen. *Ep.* 95, 50 || 21 Verg. *Aen.* 11, 553

75. HAEC CEDO UT ADMOVEAM TEMPLIS ET FARRE LITABO sensus est:  
“si haec quae dixi praestiteris, sola quidem mola dii placabuntur”, idest,  
“facile tibi obsequentur et preces tuas exaudient”. CEDO verbum est  
defectivum, apud comicos celebre, idest da. Terentius: «Quin tu argentum  
5 cedo». FARRE idest mola, quae sale et farre tosto constabat.

SATYRA TERTIA

1. NEMPE HOC ASSIDUE iuventutis temporum suorum desidiam et circa virtutem negligentiam insectatur, quae maiorum divitiis auctoritateque contenta bonas artes non curat monetque virtutibus et  
5 disciplinis, dum tenera est aetas, vacandum esse. Partes suas ad repraehendendum personae dat introductae. HOC ASSIDUE legendum est cum indignatione et repraehensione et gestu adiuvandam. Subaudi facis, ut sit semper quidem stertis. Sequitur enim 'stertimus'. ASSIDUE hinc erumpit fremitus poetae, quod hoc assidue faciat. CLARUM MANE hoc loco  
10 mane, quia nomini adiunctum est, nomen efficitur. Virgilius: «Mane novum». Alias adverbium est.

3. DESPUMARE concoquere. Sumptum a vino quod per multam spumam coqui solet ad dulcedinem. Lucanus: «Indomitum Meroe cogens spumare Falernum». INDOMITUM austerum, durum, difficile concoctu.  
15 FALERNUM secundam nobilitatem Falerno vino dedit Augustus cum Setinum vinum cunctis praetulisset. Dictum, ut tradit Silius Italicus, a Falerno agricola, qui primus eas vites coluisse dicitur. Ut autem placet Plynio a Falerno agro Campaniae. Unde Martialis: «Scelus est iugulare Falernum et dare Campano toxica saeva mero». Nam Falernus ager a  
20 ponte Campano leva petentibus urbanam coloniam Syllanam Capuae contributam incipit. Nigri coloris esse Martialis docet: «Candida nigrescant vetulo cristalla Falerno». Idem alibi: «Marmorea fundens nigra Falerna manu».

**vv.ll. Brit.** 1 satyra tertia in *c deest* || 14 austerum in *a b deest* || 22 fundens : fumdens *a* ||

**Fontes** 9-11 cf. Serv. Aen. 5, 19 (Verg. *Georg.* 3, 325) || 13-14 Luc. 10, 163 ex *Comm. Corn.* 3, 3 || 15-21 cf. Plin. *Nat.* 14, 61-62 || 16-17 cf. Sil. 7, 162-211 || 21-22 Mart. 1, 18, 5-6 || 22-23 Mart. 8, 77, 5

4. QUINTA DUM LINEA TANGITUR UMBRA hinc indignatur quod ea  
hora stertat, qua in negotiis homines maxime exercebantur. Martialis: «In  
quintam varios extendit Roma labores». UMBRA QUINTA horarum  
observatio, auctore Plynio, apud Romanos varia fuit. Duodecim enim  
5 tabulis ortus tantum et occasus nominabantur. Post aliquot annos adiectus  
est et meridies, accenso consulum id pronunciante, sed hoc serenis tantum  
diebus usque ad primum Punicum bellum. M. Varro Romanis solarium  
horologium primum statutum in publico secundum rostra in columna  
tradit bello Punico primo a M. Valerio Messala consule, Catina capta in  
10 Sicilia, deportatum inde anno Urbis quadragesimo septimo, nec  
congruebant ad horas eius lineae. Paruerunt tamen ei annis undecentum.  
Nubilo tamen etiam incertae fuere horae usque ad Scipionem Nasicam,  
qui primus aqua divisit horas aequae noctium ac dierum. Idque horologium  
clepsydra appellatum est. Umbrarum rationem, quam vocant  
15 gnomonicem, invenit Anaximenes Milesius, Anaximandri et Thaletis  
discipulus primusque horologium, quod appellatur Sciotericon,  
Lacedaemone ostendit.

5. EN QUID AGIS? Alia increpatio in desidem. SICCAS MESSES idest  
ea hora est diei qua in agris segetes calore solis torrentur. Et tu dormis?  
20 Sicque cum indignatione et repraehensione legendum est. INSANA  
CANICULA caniculae, ut scribit Plynius, exortu solis vapores incenduntur,  
fervent maria, fluctant in caellis vina, moventur stagna et canes, auctore  
Plynio, toto eo spatio maxime in rabiem aguntur. Unde insanam dixit,  
idest non salutiferam. Caniculae syderi frugibus, ut scribit Varro, inimico  
25 rufae canes immolabantur, ut fruges flavescentes ad maturitatem  
perducerentur. Inter solstitium et caniculam eodem auctore plerique  
messem faciunt.

**Fontes** 2-3 Mart. 4, 8, 3 || 3-14 cf. Plin. *Nat.* 7, 212-215 || 14-17 cf. Plin. *Nat.* 2, 187 || 20-23 cf. Plin. *Nat.* 2, 107 || 24-26 cf. P. Fest. 39 L

6. COQUIT maturat. PATULA PECUS OMNE SUB ULMO circiter enim meridianos aestus pastores oves dum defervescant sub umbriferas rupes et arbores patulas subiiciant, quod refrigerato aere vespertino rursus pascant ad solis occasum.

5           7. UNUS AIT COMITUM hoc cum superioribus coniungitur, ut sit sensus: unus comitum dixit quae praecesserunt desidioso. VERUMNE verba desidis. Subaudi est 'ut sit'. VERUMNE est tam multum diei esse?  
7-8. OCIUS ADSIT / HUC ALIQUIS argute satisque lepide desidis naturam expressit, qui repentino impetu ad omnia ferri videtur cum eum statim  
10 laboris tedeat.

8. NEMON aemulatio est Horatii: «Nemon oleum feret ocius». Et ea voce legendum qua irati inclamant. TURGESBIT VITREA BILIS verba poetae irridentis tam subitum ad virtutem apparatus quem celerrime scit defecturum. VITREA an inflata et tumida, ut vitrum, quod ab artifice  
15 fistula inflatur, ut ideo vitrea dixerit, quia turgescit praecesserit; an, quod magis placet, lucida et clara, quae hominem omnia effundere et aperire cogit. Unde Horatius dixit: «Splendida bilis». Est autem bilis vitium stomachi atque intestinorum, quae interdum supra infraque erumpit, primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse videatur,  
20 interdum alba, nonnumquam nigra vel varia, quem morbum Graeci coleram vocant. Inflatur autem cum homo irascitur. A bile autem fit bilosus.

**vv.11. Brit.** 7 tam multum diei esse : ita diem esse **a b** || 17-22 est [...] bilosus : bilis hanc Graeci coleram nominant. Commune id est stomachi atque intestinorum vitium, supra enim infraque erumpit, primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse uideatur, unde bilosus vomitus dicitur. Auctor est Celsus **a** bilis unde bilosus vomitus dicitur **b**

**Fontes** 1-4 cf. Varro *Rust.* 2, 2, 11 || 11 Hor. *serm.* 2, 7, 34 || 17 Hor. *serm.* 2, 3, 141 || 17-21 cf. Cels. 4, 18, 1 ||

9. FINDITUR rumpitur prae nimia indignatione nullum sibi adesse. ARCADIAE PECUARIA verba poetae irridentis. ARCADIAE PECUARIA id est asinos, quos egregios progenerat Arcadia. Plynius de iis ita scribit: «Sed mularum maxime pro generatione patria etiam spectatur in his, Arcadibus  
5 in Achaia, in Italia Reatinis». De iisdem sic Strabo, ubi loquitur de Archadia: «Fertilia autem pecori pascua praesertim equis atque asinis equarum suppositoribus». Varro item sic scribit: «Hoc enim nomine asini Arcadici in Graecia nobilitati, in Italia Reatini». Hinc est illud Iuvenalis: «Nil salit Arcadico iuveni», id est asinino. RUDERE Persius primam  
10 producit, alii vero auctores corripiunt. Virgilius: «Graviterque rudentes»; «Et sera sub nocte rudentum». Ovidius: «Ut rudit a scabra turpis asella mola».

10. IAM LIBER chartam Alexandri magni victoria repertam fuisse auctor est Marcus Varro condita in Aegypto Alexandria. Antea non fuisse  
15 chartarum usum, palmarum foliis primo scriptitatum, deinde quarundam arborum libris, unde libri nomen accepere.

12. TUNC QUERITUR ecce quam cito virtutem fastidiat desidiosus.

13. NIGRA SEPIA piscis est marinus, qui ubi sensit se apprehendi, effuso atramento quod pro sanguine huic est, infuscata aqua absconditur.  
20 De eo ita meminit Celsus: «Movent alvum salsamenta, ostrea, pelorides, echini, musculi et omnes teneri pisces sepiarum atramentum». Huius sanguis pro atramento in usu erat, quo saepius cum in Illyrico aliquando ageremus, scripsimus. VANESCAT queritur atramentum ita aqua dilutum esse, ut ex charta statim abeat.

**vv.ll. Brit.** 1 finditur v.l. || 22-23 quo [...] scripsimus in a b deest ||

**Fontes** 3-5 Plin. *Nat.* 8, 167 || 6-7 Strabo, *transl. lat.* Guar. 8, 8, 1 || 7-8 Varro *Rust.* 2, 14 || 8-9 Iuv. 7, 160 || 10 Verg. *Georg.* 3, 374 || 11 Verg. *Aen.* 7, 16 || 11-12 Ov. *Ars* 3, 290 || 13-15 cf. Plin. *Nat.* 13, 69 || 18-19 Plin. *Nat.* 9, 84 || 20-21 cf. Cels. 2, 29, 2

14. FISTULA calamus quem supra dixit 'harundinem'. GUTTAS gutta auctore Palaemone Vincentino dicitur cum stat; stilla cum cadit.

15. O MISER INQUE DIES MISER satyrica exclamatio in desidiosi excusationes.

5 15-16. HUCCINE RERUM VENIMUS tantane et animi et corporis mollitie sumus, ut virtutem nullo labore partam velimus.

16. AT CUR NON POTIUS insultat per irrisionem nimiae mollitiei.

17. SIMILIS REGUM PUERIS qui delicatiore victu aluntur. PAPARE **c iv**  
 verbum tractum a voce puerorum qui cibum petentes ita dicere solent.  
 10 Cato, *De liberis educandis*: «Cum cibum ac potionem buas atque papas docent et matrem mammam et patrem tatham». PAPARE hoc loco verbum pro nomine positum est, ut alibi: «Et nostrum istud vivere triste», ut sit 'papare minutum' id est cibum minutum et confractum, qualem pueri poscunt appellantes, ut diximus, cibum 'papas' et potionem 'buas', quo  
 15 verbo utitur Plautus in *Epidico*: «Novo liberto opus est quod pappet», id est 'comedat'. Nec illis assentio qui minuta hoc loco pro minutum legunt. Nam is cibus infantibus haud quaquam convenit.

18. IRATUS MAMMAE mammae potest esse dativi casus, ut sit 'iratus mammae'; potest esse et genitivi ut sic dicas 'recusas lallare mammae', is  
 20 est blanditias matris quam mammam, ut dictum est, appellabant antiqui. Martialis: «Mammas atque tathas habet Afra, sed ipsa tatarum / Dici et mammarum maxima mamma potest». LALLARE id est blandimentum matris quae flentibus liberis sic blandiri solet.

**vv.ll. Brit.** 13 id est cibum minutum *in a deest* || 14-16 quo [...] comedat *in a b deest* ||

**Fontes** 1 cf. Pers. 3, 11 || 1-2 cf. Hier. *Chron.* p. 262 H || 10-11 Non. 113 L (Varro *Log.* 14) || 12 Pers. 1, 9 || 15 Plaut. *Epid.* 727 || 16-17 cf. Merula *In Iuv.* 14, 129 || 21-22 Mart. 1, 100, 1-2

19. AN TALI STUDEAM CALAMO? Verba desidiosi se excusantis. Horatius: «Culpantur frustra calami». CUI VERBA? Verba poetae irridentis, quasi dicat: “te ipsum, non me decipis”. Sicque subaudi ‘das’, ut sit “cui verba das?”.

5           20. SUCCINIS compositum a sub et cano. TIBI LUDITUR id est: “tua res agitur”, sumptum est a ludo, in quo agitur pro eo qui pecunia exposuit. EFFLUIS AMENS apte fictili non bene cocto desidiosum et mollem comparat.

21. CONTEMNERE Horatius: «Contemnere miser. Vitanda est  
10 improba syren Desidia». SONAT VITIUM PERCUSSA perstat in metaphora vasis, per quam ostendit quemadmodum fictilia male cocta emptori vitium indicant si percussa fuerint, ita et delitiosos nullius virtutis inveniri.

21-22. MALIGNE RESPONDET deest ‘et’.

22. FIDELIA vas fictile dicta quod fideliter recondita servet.

15           23. UDUM ET MOLLE LUTUMES a metaphora non discedit, id est rudis et sine aliqua virtutis cognitione et ideo denuo reformandus, quale est lutum, quod nondum alicuius vasis formam accepit, sed rudis tantum est massa. NUNC NUNC PROPERANDUS id est cum properatione formandus.

24-25. SED RURE PATERNO EST TIBI FAR MODICUM ironia est poetae  
20 occurrentis excusationibus desidis, quasi dicat: “non mirum est si liberalibus studiis et virtutibus non incumbis, cum maiorum divitiis et auctoritate contentus esse possis”. SED RURE PATERNO id est, “ex agris paternis quae ad victum sint satis colligis, ut iam necessarium non sit te virtutem quaerere”.

**vv.ll. Brit.** 3 subaudi das : subaudias c || 10 metaphora : translationa a ||

**Fontes** 2 Hor. *Serm.* 2, 3, 7 || 9-10 Hor. *Serm.* 2, 3, 14-15

25. FAR MODICUM hinc erumpit indignatio cum nec valde locuples sit. Populum Romanum farre tantum trecentis annis usum fuisse tradidit Verius, auctore Plynius. PURUM ET SINE LABE SALINUM quasi diceret per ironiam: “iam maiorum tuorum gloria et auctoritate contentus esse debes,  
5 cum iam tibi salinum et patella maiorum tuorum, quibus in sacris utebantur, tibi relicta sint”. Nam salino et patella utebantur ad sacra. Unde C. Fabricium scribit Valerius patellam deorum et salinum habuisse, Aemilium quoque papum addit cum haereditatis nomine ea accepisset, religionis causa a se abalienanda non putasse. PURUM id est defecatum.  
10 Nam salinum argenteum erat. Hinc irridet hominis elationem et superbiam.

26. QUID METUAS ironicos, id est “non tibi metuendum est etiam relicta virtute, cum et dives et nobilis sis”. PATELLA SECURA ironice, quasi diceret: “ad quam parandam nullam curam et laborem sustinuisti, cum  
15 eam a maioribus tuis partam acceperis”. PATELLA a patina, quam a patulo dixerunt, teste Varrone.

27. HOC SATIS? Putasne inde pendere nobilitatem hominis? Per quod monet nec in aliena gloria, nec in divitiis sed in propria veraque animi virtute nobilitatem consistere. PULMONEM RUMPERE VENTIS id est in  
20 superbiam efferri quod ortus sis ex splendida et nobili familia. Sicque docet, ut dictum est, nobilitatem homini parari non divitis, neque maiorum gloria, sed sola et propria animi virtute, iuxta illud Iuvenalis: «Nobilitas sola est atque unica virtus».

**Fontes** 2-3 cf. Plin. *Nat.* 18, 62 || 6-9 Val. Max. 4, 4, 3 || 15-16 Varro *Ling.* 5, 25 || 22-23 Iuv. 8, 20

28. STEMMATE QUOD THUSCO RAMUM MILLESIME DUCIS Nam multi gradus et veluti rami sunt propinquitatis in affinitate et cognatione dispositi. STEMMATE THUSCO a nobilitate Thusca. Nam Thusci a Thusco rege filio Herculis sunt dicti, auctore Festo. Nobilissimi propter originem  
 5 sunt habiti. Nam et Lucumones reges habebant et maximam olim Italiae superaverant partem. Hinc Porsenna rex et Mecenas Augusti temporibus, de quo Horatius: «Non quia Mecoenas Lydorum quicquid Etruscos Incoluit fines, nemo generosior est te». Et alibi: «Mecoenas at[t]avis edite regibus». STEMMATE stemma graece, latine corona dicitur et ornamentum.  
 10 Verum antiqui Romani, cum in atriis imagines cereas maiorum habere singulis armariis dispositas, ut essent imagines quae comitarentur gentilitia funera semperque defuncto aliquo totus adesset familiae eius qui unquam fuerat populus. Stemmata vero lineis discurrerent ad imagines pictas. Tale imaginum ordinem stemma vocaverunt. De quo ita meminit  
 15 Svetonius in Nerone: «Cassio Longino iurisconsulto ac luminibus orbato, quod in vetere gentili stemmate Gaii Cassii percussoris Caesaris imagines retulisset». Idem in Galba imperator vero: «Etiam stemma in atrio proposuerit, quo paternam originem ad Iovem, maternam ad Pasiphaen Minois uxorem referret».  
 20 29. CENSOREMQUE TUUM censura auctore Plutarcho maxime omnium magistratuum reverentiae est plurimaeque potestatis cum in aliis rebus, tum maxime ad morum emendationem. Nam, e Senatu remove potest, equitibus auferre equos, notare infamia, censum agere, unde nomen, lustrum condere. In quinquennium ea retinebantur.  
 25 Altero ex censoribus mortuo, alterum magistratu se abdicare oportebat.

**vv. ll. Brit.** 9 et ornamentum in a b deest || 10 verum antiqui Romani, cum in atriis imagines cereas maiorum habere : a stephano, quod est coronae, unde a Latinis id verbum usurpatum est pro statuis maiorum, quae in atriis expressis, ut scribit Plinius, cera vultibus disponebantur a b || 11 dispositas : imagines excipientibus a b || 12 adesset : aderat a b || 13 discurrerent : discurrebant a b || 14 tale [...] vocaverunt in a b deest | quo : hoc a b || 17 retulisset : retinisset a b ||

**Fontes** 3-5 cf. P. Fest. 486-487 || 7-8 Hor. *Serm.* 1, 6, 1-2 || 8-9 Hor. *Carm.* 1, 1, 1 || 10-14 cf. Plin. *Nat.* 35, 6 || 15-19 Suet. *Nero* 37 || 17-19 Suet. *Galba* 2 || 20-25 cf. Plut. *Vita Aem. transl. lat. L. Bruni* 38 ||

TRABEATE Neronem notat, sed latenter. Nam ei constat, ut scribit Tacitus et a nobis latius in Satyra sequenti recitabitur, togam virilem ante tempus decreto Senatus maturatam, quo capessendae Reipublicae habilis videretur. Decretum insuper, Claudio libenter adulationibus Senatus  
5 cedente, ut vicesimo aetatis anno consulatum Nero iniret, atque interim designatus proconsulare imperium extra Urbem haberet ac princeps iuventutis appellaretur, additum nomine eius donativum militi. Congiarium plebeis et ludrico circensium, quod acquirendis vulgi studiis edebatur. Britannicus in praetexta, Nero triumphalium veste transvecti  
10 sunt, ut spectaret populus hunc decore imperatorio, illum pueri habitu. Hinc ergo excandescit poeta. Hinc fremit ostendens animi generositate non autem imperatoriis ornamentis nobilitatem hominis censer, quibus rebus Nero populo se ostentabat. TRABEATE vocativum posuit pro nominativo, ut sit' trabeatus salutas'. Trabeam satyrica astutia appellat  
15 vestem triumphalem, ne in principem tam aperte invehi videatur. Trabeis accipio inquit Plynius usos fuisse reges sed et augurum fuisse, interprete Servio, docet Virgilius: «Ipse Quirinali lituo parvaque sedebat Succinctus trabea». Augures ex primoribus praestantioribusque Urbis eligi consueverunt. Unde Cicero gloriatur in *Bruto* se a Quinto Hortensio viro  
20 clarissimo in collegium augurum fuisse cooptatum. Quintum quoque Mutium Scaevola augurem fuisse constat, quem in templo Vestae aram ipsam amplexantem Syllani interfecerunt. Augur licet maximorum criminum convictus sacerdotio nunquam mulctatur, quia non honoris nec magistratus, sed scientiae atque artis cuiusdam potius nomen est augur, quae  
25 non potest auferri, sicut nec medico medicina, nec musico cantandi peritia.

**Fontes** 1-10 cf. Tac. *Ann.* 12, 41 || 15-16 Plin. *Nat.* 8, 195 || 16-17 cf. Serv. *Aen.* 7, 190 || 17-18 Verg. *Aen.* 7, 187-188 || 19-20 cf. Cic. *Brut.* 1 || 20-22 cf. Flor. *Ep.* 2, 9 | cf. Liv. *Per.* 86 || 22-25 Blondus Flav. *Roma triumph.* 1, 62

SALUTAS ad id non sine indignatione respexit, quod ludicro circensium Nero obuius Britannico vestem triumphalem indutus eum nomine salutavit, cum et ipse a Britannico nomine salutaretur.

30. AD POPULUM PHALERAS sensus ergo est: “hos tuos fastus et  
5 vestes tuas idest insignia imperatoria quibus te ostentas, ad populum defer”, qui, ut ait Horatius: «Famae servit ineptus / Qui stupet in titulis et imaginibus». EGO ENIM TE PENITUS NOVI quasi dicat ex hac ambitione nobilitatem hominis non pendere. PHALERAS nobilitatis ostentationem sumptum ab equis, qui huiusmodi ornamentis gaudent. Iuvenalis:  
10 «Magnorum artificum frangebat pocula miles / Ut phaleris gauderet equus». Nam phalerae proprie ornamenta sunt equorum. Virgilius: «Primus equum phaleris insignem victor habeto».

31. NON PUDET? Mirus est ardor poetae. Non putas tibi turpe esse more Nactae insani hominis vivere, idest nullam prorsus virtutis curam  
15 habere? Sed sola maiorum tuorum gloria efferri? NACTAE nomen est vilissimi hominis, se quo Horatius «Ungor olivo / Non quo fraudatis immundus Nacta lucernis». DISCINCTI dissoluti et intemperantis. Persius alibi: «Cum bene discincto cantaverit ocyma verna».

32. SED STUPET HIC VITIO dum Nactam excusat qui vitio naturae  
20 peccat, ostendit eorum excusationem accipiendam non esse, qui optima mentis valitudine virtutem negligunt. STUPET attonitus est. Attonitos enim appellat Cornelius Celsus, «quorum et corpus et mens stupet. Fit interdum ictu fulminis, interdum morbo». VITIO subaudi ‘naturae’.

**vv.ll. Brit.** 7 enim te penitus novi v.l.

**Fontes** 6 Hor. *Serm.* 1, 6, 16-17 || 9-11 Iuv. 11, 102 || 10-12 Serv. *Aen.* 5, 310 (Verg. *Aen.* 5, 310) || 16-17 Hor. *Serm.* 1, 6, 123-124 || 17-18 Pers. 4, 20 || 21-23 Cels. 3, 26, 1

32-33. FIBRIS INCREVIT OPIMUM PINGUE nam, nimis solertes habentur quibus, ut scribit Plinius, venter est obesus.

34. SUMMA RURSUS NON BULLIT IN UNDA metaphora sumpta ab iis qui semel in aqua immersi, non facile emergunt. Per quod docet eos qui  
5 vitio naturae laborent non posse ad sanam mentem reverti.

35. MAGNE PATER DIVUM SAEVOS exclamatio est poetae in eos qui nulla virtutis via incedunt. Totus tamen fremitus in Neronem fertur, qui omni libidinis genere aetatem suam exercuit, ut auctore Tranquillo petulantia, libidine, luxuria, avaritia, crudelitate flagraret, sed ne in  
10 principem invehi videatur, generaliter omnium principum saevitiam insectatur. Praecatur igitur deos, ut virtutum contemptores nulla alia poena afficiant quam ut virtutem contemptam cognoscant et sic dolore neglectae virtutis angantur, quae homines ex Stoicorum sententia beatos efficit.

15 36. LIBIDO omnis immoderata cupiditas dicitur, cui, ut Cicero in *Tusculanis* scribit, subiecta sunt ira, excandescencia, odium, inimicitia, discordia, indigentia, desyderium et caetera huiusmodi.

37. MOVERIT INGENIUM id est cum diu omnia libidinum genera exercuerit.

20 38. VIRTUTEM ut videant, subaudi 'quam'.

39. AN NE MAGIS? Tacitae occurrit obiectioni, ostendens eos qui virtute contempta turpiter vixerunt, graviori quidem poena affici conscientia vitae turpiter actae quam quos Phalaris et Dionysius cruciarunt. AN NE MAGIS id est non magis quidem. Ordo est: aera Siculi iuveni gemuerunt magis et ensis pendens laquearibus auratis terruit magis purpureas cervices quam si sibi dicat imus imus praecipites.

**vv.ll. Brit.** 1 nimis : minus a b || 8 ita post suam add. a || 19 subaudi : ubaudi c ||

**Fontes** 1-2 cf. Plin. *Nat.* 11, 22 || 7-9 cf. Suet. *Nero* 26 || 14-16 cf. Cic. *Tusc.* 4, 16

AERA SICULI IUVENCI id est ii qui per aeneum taurum a Phalaride Agrigentinarum tyranno cruciabantur. Huic, cum crudelitate et omni saevitia flagraret, Perillus optimus opifex cupiens placere aeneum taurum conflavit, ut inclusus reus subiecto igne torqueretur et vox hominis  
5 exclamantis mugitum bovis imitaretur. Caeterum Phalaris Perillum tanti c v muneris artificem inclusum ipso tauro primo supplicio mortis affecit. Eius sic meminit Ovidius: «Ut munus munere penses / Da, precor, ingenio munera digna meo / Dixerat. Et Phalaris poenae mirandae repertor / “Ipse tuum praesens imbue” dixit “opus”».

10 40. PENDENS LAQUEARIBUS ENSIS hic cruciatum tangit Demodis assentatoris Dionysii Siracusani, qui cum in sermone commemoraret copias eius, opes, maiestatem, dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam aedium regiarum negaretque unquam beatiorum quemquam fuisse, “visne igitur”, inquit tyrannus, “o Demode, quoniam te  
15 haec vita delectat ipse eandem degustare et fortunam experiri meam?” Cum se ille cupere dixisset, collocari iussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrimo, textile stragulo magnificis opibus picto. Abacosque quam plures ornavit argento auroque coelato, tum ad mensam eximia forma pueros delectos iussit consistere eosque ad nutum illius intuentis  
20 diligenter ministrare, aderant unguenta, coronae, incendebantur odores, mensae exquisitissimis epulis extruebantur. Fortunatus sibi Demodes videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem gladium a lacunari seta equina appensum demitti iussit, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pulchros illos administratores aspiciebat, nec plenum artis  
25 argentum, nec manum porrigebat in mensam. Iam ipsae defluebant coronae denique exoravit tyrannum ut abire liceret, qui iam beatus nollet esse.

vv. ll. Brit. 2 cruciabantur : cruciabantur a ll

Fontes 1-6 cf. Tort. *Orth.* Perillus ll 6-9 Ov. *Tr.* 11, 49-52 ll 10-27 cf. Cic. *Tusc.* 5, 61-62

41. CERVICES PURPUREAS idest Demodis cultu regio ornati.

41-42. IMUS IMUS PRAECIPITES quasi sibi dicat: “nunc ostendit cruciatum animi quo affliguntur ex virtute neglecta”. Ita enim dicere solent dolentes. IMUS IMUS PRAECIPITES id est “omni prorsus spe salutis  
5 destituti ferimur”. Sicque docet longe graviora esse mentis vulnera quam corporis. Unde est illud Ovidii: «Mens est quae sentiat ictus».

43. QUOD PROXIMA NESCIAT UXOR tanto dolore conficitur et pudore impeditur ob amissam virtutem, ut iam cum uxore communicare non audeat, sed intus tantum rumpatur.

10 44. SAEPE OCULOS occurrit excusationi desidiosi, probans illum per aetatem non peccare quam virtutibus non invigilet, sed per desidiam potius et negligentiam, quod dicit sibi evenisse dum puer esset. Sensus ergo est: ne se ad rhetores conferret saepe consuevisse oculos oleo linere, ut vitio oculorum laborare videretur. TINGEBAM ungebam.

15 45. GRANDIA SI NOLLEM idest, “si rhetoricem discere nollem”, ex cuius praeceptione discebant declamare. Nam in scholis rhetorum talis declamatio praeponebatur: Catoni longe melius fuisse mortem sibi consciscere quam in manum Caesaris pervenire. Nam, cum in Lybia, duce Scipione, partes Pompeianae a Caesare superatae deletaeque essent, Cato,  
20 qui tunc Uticae cum parte exercitus se continebat, accepto cladis nuncio, omnibus rebus diligentissime constitutis, liberis suis L. Caesari, qui tunc ei pro quaestore fuerat, commendatis et sine suspitione vultu atque sermone quo superiore tempore usus fuerat, cum dormitum isset, ferrum intro clam in cubiculum tulit atque ita se traiecit. Quem postea Uticenses sepulchro  
25 splendide mandaverunt, unde sibi post mortem Uticensis cognomen adinvenit. De hoc multa Plutarchus, Caesar sive alius pro eo in Commentariis, Appianus, Lucanus.

**Fontes** 6 Ov. Met. 4, 499 || 1-24 cf. Bell. Afr. 88, 1-3 || 25-26 cf. Plut. Cato minor, 70-73 || App. Bell. Civ. 2, 99 ex Font. In Pers. 3, 46

GRANDIA VERBA quae erant de nece Catonis viri tam gravis et severi. Quod autem hoc ad librum Platonis referas, quem ante necem, ut scribit Appianus, legit, non placet. Quid enim ad puerorum exercitationem ea conferebant? Sed ad declamationes, quibus ingenia adolescentium  
5 exercebantur. CATONIS MORITURI quem suadebat mori debere. Haec enim erat ratio suasionis in declamatione.

46. DISCERE AB INSANO MULTUM LAUDANDA MAGISTRO ordo est: si nollem discere verba grandia morituri Catonis multum laudanda ab insano magistro. LAUDANDA magistri enim discipulorum declamationes  
10 laudabant, ut eorum ingenia excitarentur. INSANO valde docto. Nam 'in' particula modo activa est.

47. QUAE PATER ADDUCTIS nam patres gaudio affecti amicos domum ducebant, ut filios declamantes audirent. Iuvenalis: «Quantum vis stipulare et protinus accipe quod do / Ut totiens illum pater audiat».  
15 SUDANS prae laetitia.

48. IURE, ETENIM ID SUMMUM idest, "id praecipuum et potissimum erat in voto et desiderio meo". IURE quasi dicat "legitima quidem ratione ludos sectabar puerilis cum puer essem, ut non sim accusandus cum aetati imbecillae obsequer". DEXTER SENIO apud antiquos ludus erat talorum et tesserarum.

**vv.ll. Brit.** 13-14 Iuvenalis [...] audiat *in a deest* ||

**Fontes** 2-3 cf. Font. *In Pers.* 3, 45 (App. *Bell. Civ.* 2, 98) || 13-14 Iuv. 7, 165-166

Tessera sex laterum erat, talus quattuor, in quibus puncta erant  
denominata, alia a diis, alia ab heroibus, alia a claris hominibus aut a  
meretricibus, nonnulla vero a quibusdam nunc in laudem nunc in  
vituperationem accidentibus nomen accipiebant et, ut Pollux scribit,  
5 punctum fuit quod octo significat idque Stesicorum dicebatur, quoniam  
Stesichori sepulchrum, quod erat in Himera urbe Siciliae, octo angulorum  
fuit. Erat et aliud punctum quod Euripidum dixerunt, quod quadraginta  
significaret, quoniam videtur Euripides unus fuisse quadraginta  
praefectorum post triginta tyrannos Athenis eiectos. Tesseras praeterea  
10 cubos dici graece scribunt et Gellius libro primo capitulo XX ex Varronis  
sententia, et Macrobius, quod Festus quoque affirmat, idem etiam docet  
Victruvius primo libro sic inquit: «Cubus autem est corpus ex sex  
lateribus aequali latitudine planicierum parumper quadratus. Is, cum est  
iactus, quam in partem cubuit dum est intactus immotam habet  
15 stabilitatem. Uti sunt etiam tesserae, quas in alveo ludentes iaciunt».  
Astragalus vero, latine talus vocatur, unde astragalizontes dicuntur a  
Plynio talis ludentes. Iulius Pollux diligentissimus apud Graecos scriptor  
ostendit Astragalo duo latera deesse, hoc est duo puncta et quinque, quae  
in hoc, ut scribit, non sunt ut in cubis. Nam cubus et tesserae sex sunt laterum.

**vv. ll. Brit.** 1 tessera sex laterum erat, talus quattuor : tessera quattuor laterum erat, talus sex **a b** || 5 significat : significabat **a b** || 8 Euripides : Euripides **a** || 10 libro [...] xx in **a b deest** || 11-15 idem [...] iaciunt in **a b deest** || 16 astragalus : astragalos **a b** || talus : talos **a b** || 16-17 unde [...] ludentes in **a b deest** || 17 tamen *post* Iulius **a b add.** || 18 astragalo duo latera esse : astragalum tessaram esse, cum ait duo latera deesse in astragalo **a b** || 19 nam [...] laterum in **a b deest**

**Fontes** 1-9 cf. Pollux, *On.* 9, 100-101 || 9-11 cf. Gell. 1, 20, 4-8 et Macr. 1, 10, 12 ex Merula, *In Galeottum*, c. fviii r || 11 cf. P. Fest. 45 L || 12-15 Victr. *Arch.* 5, 3-4 || 16-17 cf. Plin. *Nat.* 34, 55 || 17-19 cf. Pollux, *On.* 9, 100

Unde Gellius: «Cubus enim est figura ex omni latere quadrata, quales sunt, inquit Marcus Varro, tesserae, quibus in alveolo luditur, ex quo ipsae appellatae cubi». Tessera autem talo inferiorem esse declarat Martialis: «Non mea magnanimo depugnat tessera talo». Et alibi: «Non sum talorum  
5 numero par tessera». Non ignorabis in ludo talario adhiberi quattuor talos, cum in tesserario tesserae tamen tres adhiberentur, quod Cicero in libro *De divinatione* ostendit sic: «Quattuor tali iacti casu venereum efficiunt». Idem alibi: «Venereum iaci posse casu quattuor talis iactis». Sed talorum ludus exoluit. DEXTER SENIO propitius et utilis. Nam in talis senio et  
10 Venus lucrum afferebant, canis vero damnum et iacturam. Unde Tranquillus in Augusto: «Talis iactatis ut quisquam canem aut senionem miserat in singulos talos, singulos denarios conferebat in medium, quos tollebat universos qui Venerem iecerat». Horatius: «Quem damnosa Venus quem praeceps alea nudat».

15           49. DAMNOSA CANICULA quae iacturam afferebat. Propertius: «Semper damnosi subsiluire canes». Erant etiam alia puncta ut vulturii et basilicum. Plautus in *Curculione*: «Iacit vulturios quattuor / Talos arripio / Iacto basilicum».

**vv.ll. Brit.** 1-3 unde [...] cubi in **a b deest** || 5 ut omnino astragalus tessera latine dici debeat, non talus *post* tessera *add.* **a b** || 5-9 non [...] exoluit in **a b deest** || 16-19 erant [...] basilicum in **a b deest** ||

**Fontes** 1-3 Gell. 1, 20, 4 || 4 Mart. 14, 15, 1 || 5-6 Mart. 13, 1, 5 || 7 Cic. *Div.* 1, 23 || 8-9 Cic. *Div.* 2, 48 || 10-13 cf. Suet. *Aug.* 71, 2 || 13-14 Hor. *Epist.* 1, 18, 21 || 16 Prop. 4, 8, 46 || 17-18 Plaut. *Curc.* 357-359 ex Perott. *Corn.* 2, 464

50. RADERET auferret. ANGUSTAE ORCAE in quam humi defixam  
pueri nuces iaciebant. Orca genus vasis terrei. Aut revera per orcam  
intelligat pyrgum ipsum, hoc est vasculum illud in quo coniecti tali  
agitatiue mittuntur in alveolum, ut conveniat cum superioribus ubi de  
5 talis sive tesseris mentionem facit. Nam, apud antiquos tali manibus in  
alveolum non mittebantur, ne id cum fraude fieret, sed pyrgo hoc est  
vasculo instar turriculae unde et nomen. Nam pyrgos graece turrim  
significat, quod latine Martialis in distichis ipso lemme turriculam  
appellavit. Sic enim ipsa loquitur: «Quae scit compositos manus improba  
10 mittere talos / Si per me misit nil nisi vota facit». Eandem etiam fritillum  
dici ostendit Porphyrio, qui ait apud Horatium pyrgum significare id quod  
nos dicimus fritillum, in quo coniectae tesserae agitataeque mittuntur. De  
quo Iuvenalis: «Parvoque eadem movet arma fritillo».

51. BUXUM hoc est turbinem ex buxo, quo ludo pueri exercentur.  
15 Tibullus: «Namque agor ut per plana citus sola verbere turbo / Quem celer  
assueta versat ab arte puer». Virgilius: «Ceum quondam torto volitans sub  
verbere turbo / Quem pueri magno in gyro vacua atria circum / Intenti  
ludo exercent». Est enim turbo in modum pilae lignae, qui ab angusto  
incipiens sursum versus in latitudinem migrat, unde forma turbinata  
20 nominatur. Dicitur autem et 'haec buxus' et 'hoc buxum'. Virgilius:  
«Tympana vos buxusque vocant Berecynthia matris / Ideae». Et alibi: «Et  
torno rasile buxum». FLAGELLO crebra enim scuticae percussione in  
gyrum vertitur.

**vv.ll. Brit.** 2-13 aut [...] fritillo in a b deest

**Fontes** 2-8 cf. Cald. *In Mart.* 14, 16 || 9-10 Mart. 14, 16, 1-2 || 10-12 Porph. *in Hor. Serm.* 2, 7, 17 || 13 Iuv. 15,5 || 15-16 Tib. 1, 5, 3-4 || 16-18 Verg. *Aen.* 7, 378-380 || 18-22 cf. Serv. *Aen.* 9, 619 (Verg. *Aen.* 9, 619-620 + Verg. *Georg.* 2, 49)

52. HAUD TIBI INEXPERTUM indignatur in desidem, dicens illum  
excusari non posse, quando iam ea sit aetate, ut cognoscat quae mala sint  
et ea omnia quae a philosophis disputentur, quod ipsi per aetatem non  
licuit. INEXPERTUM incognitum. DEPRAEHENDERE cognoscere. CURVOS  
5 MORES vitia. Persius alibi: «Apposita intortos extendit regula mores». Contra rectos mores dicimus idest virtutem.

53-54. QUAEQUE DOCET SAPIENS / PORTICUS id est philosophi Stoici  
qui a stoa idest porticu sunt appellati. Nam Athenis porticus erat, quae  
Pysianaetia vocabatur, referta varia et multae scientiae pictura Polygnoti  
10 Thasii, in qua, cum diversis temporibus iam mille quadringenti triginta  
cives interfecti fuissent, voluit Zeno locum illum stabilem atque  
inviolabilem reddere. Quare coepit in illa docere, ad quem eo audiendum  
discipuli confluentes, qui antea Zenonii dicebantur, postea ab ipsa  
porticu Stoici sunt vocati. Haec Laertius.

15 53. BRACCATIS braccas scribit Diodorus vestes esse quas Galli ad  
terrorem intonsas et varii coloris ferunt. Easdem Graeci eodem auctore  
anaxiridas vocant. Diodoro astipulatur Cornelius Tacitus ita scribens:  
«At Cecina, velut relicta post Alpes saevitia ac licentia, modesto  
agmine per Italiam incessit. Ornatum ipsius municipia et coloniae in  
20 superbiam trahebant quod versicolori sagulo, braccas barbarum tegmen  
indutus togatos alloqueretur». Braccas item vestes esse docet Suetonius  
in Caesare cum ait: «Gallos Caesar in triumphum ducit, idem in curiam  
Galli bracas deposuerunt, latum clavum sumpserunt». Ovidius in tertio  
*De tristibus* ostendit vestes esse his versibus: «Pellibus hirsutis arcent  
25 mala frigora braccis / Oraque de toto corpore sola patent».